
!b*r
ПМЯЕТАГИИ i c e x  СТРАН, СОЕДи НХЙТЕСЫ H P O A E T A P I BC IX  KPAIH. e iH A R T E C a i  OPO A ETAPH I »C IX  E P A IH . ЕЕИАЙЦЕСЕ1 SVTTTI вдкалэр м !
А А п е а « Д А в » п  auv» aaaaieia, iosA O i«A int i i M i i iE P V k P  P » i « r  W k P A k f» , ( k t i b P i  bvThh  e p  йтзними пролетарлары , бирлеш ин! еу т у н  дун -Е п ро л етарлари . б и м а ш и н г ^  
пролетаркой  хамам МАМЛАКАТХО, як ШАВЕД1 ВАРЛЫК ЕЛДЕРД1Н ПРОЛЕТАРЛАРЫ, Б1Р1П1ШР1 БАРДЫК МЖвЛОРДУИ ПРОЛЕТАРЛАРЫ, БИРИККИЛЕ1 КАЖКШИ MAIDEN РаОСетААШ ,иГГГу^^  
ЛРОЛЕТАРЬ ДИН ТОАТЕ ЦЭРИЛЕ, УНИЦЬ.ВЭ! V is g  i A t i g  P B O L E T A t A l. V IE N V p iT E S l V|SU ZEJUJU P&OLETABIEil, SAVltWOJIETIESI KOIOI МАЛОЕ PROLETAABLASEO. DHIHEQEI

ВЕДОМОСТИ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

№ 37 (297)

16 И Ю Л Я  
1944 г.

ГОД ИЗДАНИЯ 7-(S 
Цена 40 коп.

^ У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р

Об увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким матерям, усилении 
охраны материнства и детства, об установлении почетного звания „Мать-героиня“ и учреждении

ордена „Материнская слава“ и медали „Медаль материнства"

<

Забота о детях и матерях и об укреплении семьи 
всегда являлась одной из важнейших задач советского 
государства. Охраняя интересы матери и ребёнка, госу
дарство оказывает большую материальную помощь бе
ременным женщинам и матерям на содержание и вос
питание детей. Во время войны и после войны, когда 
для многих семей имеются более значительные матери

альные затруднения, требуется дальнейшее расширение 
мероприятий государственной помощи.

В целях увеличения материальной помощи беремен
ным женщинам, многодетным и одиноким матерям, по
ощрения многодетности и усиления охраны материнства 
и детства. Президиум Верховного Совета Союза Совет
ских Социалистических Республик постановляет:

I.

Об увеличении государственной помощи многодетным
и одиноким матерям

1. Установить, что государственное пособие выдаётся 
многодетным матерям (имеющим мужа и вдовым), 
имеющим двух детей, при рождении третьего и каждого 
следующего ребёнка, вместо ныне существующего по
рядка выдачи государственного пособия многодетным 
матерям, имеющим шесть детей, при рождении седьмо
го и каждого следующего ребёнка.

2. Выплату государственного пособия многодетным 
матерям производить в следующем порядке и размере:

Матерям, имеющим двух детей.
Е д я т » в т )е и е я я о В ж е м е е я ч п о

при рождении третьего ребёнка 
Матерям, имеющим трёх детей,

400 руб

при рождении четвёртого ребёнка 
Матерям, имеющим четырёх детей,

1300 % 80 руб.

при рождении пятого ребёнка 
Матеря‘% имеющим пять детей.

1700 » 120 »

при рождении шестого ребёнка 
Матерям, имеющим шесть детей.

2000 » 140 »

при рождении седьмого ребёнка 
Матерям, имеющим семь детей,

2500 » 200 Ъ

при рождении восьмого ребёнка 
Матерям, имеющим восемь детей,

2500 » 200 »

при рождении девятого ребёнка 
Матерям, имеющим девять детей.

3500 » 250 »

при рождении десятого ребёнка 
Матерям, имеющим десять детей, 

при рождении каждого следую

3500 » 2S0 »

щего ребёнка 5000 » 300 »

Ежемесячное пособие многодетным матерям выплачи
вать, начиная со второго года рождения ребёнка до 
достижения им пятилетнего возраста.

Матерям, имеющим ко дню издания настоящего Ука
за трёх, четырёх, пять и шесть детей, пособие, преду
смотренное настоящей статьёй, выплачивается на каж
дого ребёнка, родившегося после издания настоящего 
Указа.

Матери, имеющие ко дню издания настоящего Указа 
семь и более детей, сохраняют право на получение посо
бия по многодетности в порядке и размерах, установ
ленных постановлением ЦИК и СНК СССР от 27 июня 
1936 года, а именно: на седьмого, восьмого, девятого 
и десятого ребёнка — по две тысячи рублей ежегодно 
в течение пяти лет со дня рождения ребёнка; на один
надцатого и каждого следующего ребёнка — пять ты
сяч рублей единовременно и ежегодно по три тысячи

рублей в течение четырёх лет, начиная со второго года 
после рождения ребёнка. При рождении после издания 
настоящего Указа каждого следующего ребёнка посо
бие выплачивается в порядке и размерах, установлен
ных настоящей статьёй Указа.

При определении государбтвенного пособия по мно
годетности учитываются дети, погибшие или без вести 
пропавшие на фронтах Отечественной войны.

3. Установить государственное пособие одиноким ма
терям (не состоящим в браке) на содержание и воспита
ние детей, родившихся после издания настоящего Ука
за, в следующих размерах: 100 рублей в месяц на одно
го ребёнка, 150 рублей — на двух детей и 200 рублей— 
на трёх и более детей.

Государственное пособие одиноким матерям выпла
чивается до достижения детьми двенадцатилетнего 
возраста.

Одиноким матерям, имеющим трёх и более детей, 
государственное пособие, предусмотренное настоящей 
статьёй, выплачивается дополнительно к пособию по 
многодетности, получаемому в соответствии со второй 
статьёй настоящего Указа.

При вступлении одинокой матери в брак право на 
пособие, предусмотренное настоящей статьёй, за ней 
сохраняется.

Матери, получающие алименты на детей, родившихся 
до издания настоящего Указа, сохраняют своё право на 
получение алиментов до совершеннолетия ребёнка и 
пособия, предусмотренного настоящей статьёй, не по
лучают.

Матери детей, родившихся в 1944 году до издания 
настоящего Указа, не получающие на них алиментов, 
имеют право на получение пособия, предусмотренного 
настоящей статьёй.

4. Если одинокая мать пожелает поместить в детское 
учреждение рождённого ею ребёнка на воспитание, 
детское учреждение обязано принять ребёнка на содер
жание и воспитание полностью за государственный 
счёт.

Мать ребёнка имеет право взять обратно своего ре
бёнка из детского учреждения на своё воспитание.

За время нахождения ребёнка в детском учреждении 
государственное пособие на ребёнка не выплачивается.

5. Увеличить размер единовременного пособия, выда
ваемого из средств социального страхования и касс 
взаимопомощи кооперативных артелей на новорождён
ного ребёнка, с 45 рублей до 120 рублей. Установить, 
что на‘означенную сумму должна быть обеспечена про
дажа матерям комплекта белья для новорожденного.

II.

Об увеличешш льгот для беременных женщин, матерей и о мерах 
по расширению сети учреждений охраны материнства и детства

II. Поручить Совету Народных Комиссаров СССР:6. Увеличить отпуск по беременности и родам работ
ницам и женщинам-служащим с 63 календарных дней 
до 77 календарных дней, установив продолжительность 
отпуска в 35 календарных дней до родов и в 42 кален
дарных дня после родов с выдачей за этот период по
собия за государственный счёт в ранее установленных 
размерах. В случае ненормальных родов или рождения 
двойни, отпуск после родов предоставляется продол
жительностью в 56 календарных дней.

Обязать руководителей предприятий и учреждений 
предоставлять беременным женщинам очередной от
пуск, приурочивая его к отпуску по беременности и 
родам.

7. Не привлекать беременных женщин, начиная с че
тырёх месяцев беременности, на сверхурочные работы 
в предприятиях и учреждениях, а женщин, имеющих 
грудных детей, — к работам в ночное время на период 
кормления ребёнка.

8. Увеличить вдвое нормы дополнительного продо
вольственного пайка беременным женщинам, начиная с 
шестого месяца беременности, и кормящим матерям 
в течение четырёх месяцев кормления.

9. Обязать руководителей предприятий и учрежде
ний оказывать помощь беременным женщинам и кормя
щим матерям путём дополнительной выдачи им продук
тов из подсобных хозяйств.

10. Освободить на 50% от платы за помещение детей 
в детские сады и ясли родителей:

имеющих трёх детей при заработке до 400 рублей 
в месяц;

имеющих четырёх детей при заработке до 600 рублей 
в месяц;

имеющих пять и более детей, независимо от размера 
заработка.

а) утвердить план дополнительной организации по 
республикам и областям домов матери и ребёнка, а так
же специальных домов отдыха для нуждающихся бере
менных женщин-одиночек и для ослабленных кормя
щих матерей, с использованием в них труда отдыхаю
щих на посильных работах;

б) утвердить план расширения сети детских учрежде
ний по наркоматам и ведомствам с расчётом полного 
охвата всех детей, нуждающихся в обслуживании, 
предусмотрев расширение сети детских консультаций 
и молочных кухонь, организацию яслей для детей груд
ного возраста, вечерних групп при детских садах и ро
довспомогательных учреждений в районах, освобож
дённых от немецких захватчиков;

в) предусмотреть обязательную организацию на 
предприятиях и в учреждениях с массовым примене
нием женского труда детских яслей, детских садов, 
комнат для кормления грудных детей и комнат личной 
гигиены женщин;

г) обязать наркоматы в проектах промышленного 
строительства предусматривать строительство детских 
учреждений (ясли, детсады, комнаты матери и ребёнка), 
рассчитанных на полный охват нуждающихся в обслу
живании детей работниц и служащих данного пред
приятия;

д) утвердить мероприятия по значительному расши
рению производства детской одежды, обуви, предметов 
детской гигиены и санитарии и других предметов дет
ского обихода как для детских учреждений, так и для 
продажи населению, а также по увеличению сети по
шивочных мастерских детской одежды и сети магази
нов матери и ребёнка.

III.

Об учреждении медали „Медаль материнства** и ордена 
„Материнская слава** и об установлении 

почетного звания „Мать-героиня“
12. Учредить медаль «Медаль материнства» I и II 

степени для награждения матерей, родивших и воспи
тавших:

пять детей — медалью II степени; 
шесть детей — медалью I степени.
13. Учредить орден «Материнская слава» I, П и III 

степени для награждения матерей, родивших и воспи
тавших:

семь детей — орденом III степени; 
восемь детей — орденом II степени; 
девять детей — орденом I степени.

14. Установить, что матери, родившей и воспитавшей 
десять детей, присваивается почетное звание «Мать- 
героиня» с вручением ордена «Мать-героиня» и грамоты 
Президиума Верховного Совета СССР.

15. Награждение орденами «Материнская слава» и 
медалями «Медаль материнства» и присвоение почет
ного звания «Мать-героиня» производится по достиже
нии последним ребёнком возраста одного года и при 
наличии в живых остальных детей этой матери.

При награждении матери учитываются и дети, погиб
шие или пропавшие без вести на фронтах Отечественной 
войны.

IV.
о  налоге на холостж ов, одиноких и малосемейных граждан СССР

16. Во изменение Указа Президиума Верховного Со
вета СССР от 21 ноября 1941 года «О налоге на холо
стяков, одиноких и бездетных граждан СССР», уста
новить, что налог уплачивают граждане, не имеющие 
детей, и граждане, имеющие одного и двух детей: муж
чины в возрасте свыше 20 и до 50 лет и женщины в 
возрасте свыше 20 и до 45 лет.

17. Налог взимать в следующих размерах:
а) с граждан, облагаемых подоходным налогом, при 

отсутствии детей—6% от их дохода, при наличии одно
го ребёнка— 1% и при наличии двух детей — от 
их дохода;

б) с колхозников, единоличников и других граждай,? 
входящих в состав хозяйств, подлежащих обложению 
сельскохозяйственным налогом, при отсутствии детей—■ 
150 рублей в год, при наличии одного ребёнка — 50 руб
лей, при наличии двух детей — 25 рублей в год;

в) с остальных граждан при отсутствии детей —> 
90 рублей в год, при наличии одного ребёнка — 30 руб
лей, при наличии двух детей— 15 рублей в год.

18. Освободить от обложения налогом;
а) военнослужащих рядового, сержантского и стар

шинского состава;
б) военнослужащих офицерского состава войсковых 

частей и учреждений, входящих в состав Действующей 
армии и Действующего флота;

в) жён военнослужащих, указанных в пунктах «а» и 
«б» настоящей статьи;

г) женщин, получающих пособие или пенсию от го
сударства на содержание детей;

д) граждан, у которых дети погибли или без вести 
пропали на фронтах Отечественной войны;

е) учащихся средних и высших учебных заведений — 
мужчин и женщин в возрасте до 25 лет;

ж) инвалидов I и II групп инвалидности.

Об изменениях в
V.

законах
19. Установить, что только зарегистрированный брак 

порождает права и обязанности супругов, предусмот
ренные кодексами законов о браке, семье и опеке союз
ных республик.

Лица, фактически состоящие в брачных отношениях 
до издания настоящего Указа, могут оформить свои 
отношения путём регистрации брака с указанием срока 
фактической совместной жизни.

20. Отменить существующее право обращения матери 
в суд с иском об установлении отцовства и о взыска
нии алиментов на содержание ребёнка, родившегося от 
лица, с которым она не состоит в зарегистрированном 
браке.

21. Установить, что при регистрации в органах записи 
актов гражданского состояния рождения ребёнка от ма
тери, не состоящей в зарегистрированном браке, ребё
нок записывается по фамилии матери с присвоением ему 
отчества по указанию матери.

22. Производить в паспортах обязательную запись 
зарегистрированного брака с указанием фамилии, имени, 
отчества и года рождения супруга, места и времени 
регистрации брака.

23. Установить, что развод производится публично, 
через суд. По просьбе супругов дело о разводе может 
в необходимых случаях, по решению суда, слушаться 
в закрытом судебном заседании.

24. Для возбуждения судебного производства о рас
торжении брака установить обязательное соблюдение 
следующих требований;

а) подача в народный суд заявления о желании рас
торгнуть брак с указанием мотивов развода, а также 
фамилии, имени, отчества, года рождения и местожи
тельства другого супруга; при подаче заявления о рас
торжении брака взыскивается 100 рублей;

б) вызов в суд супруга для ознакомления его с заяв
лением о разводе, поданным другим супругом, и для 
предварительного выяснения мотивов развода^ а также 
для установления свидетелей, подлежащих вызову на 
судебное разбирательство;

в) публикация в местной газете об’явления о возбуж
дении судебного производства о разводе с отнесением 
стоимости об’явления за счёт супруга, подавшего заяв
ление о расторжении брака.

25. Народный суд обязан установить мотивы подачи 
заявления о расторжении брака и принять меры к при
мирению супругов, для чего обязательно должны быть 
вызваны оба разводящиеся супруга и в случае необхо
димости — свидетели.

В случае, если примирение супругов в народном су
де не состоялось, истец в праве обратиться с заявлением 
о расторжении брака в вышестоящий суд.

Установить, что решение о расторжении брака может 
выносить областной, краевой, окружной, городской суд 
или Верховный суд союзной и автономной республики.

. ". Областной, краевой, окружной, городской суд или 
Верховный суд союзной и автономной республики,

браке, семье и опеке
необходимости расторгнуть брак.

Москва, Кремль. 8 вюля 1944 г.

в случае признания 
должен:

а) определить, при ком из разводящихся супругов и 
кто из детей остаётся, а также кто из родителей и в ка
кой мере несёт издержки на содержание детей;

б) установить порядок раздела имущества в натуре 
или долевом отношении между разводящимися супру
гами;

в) присвоить каждому из разведённых супругов, по 
их желанию, добрачную фамилию.

27. На основании состоявшегося судебного решения 
органы записи актов гражданского состояния выписы
вают свидетельство о разводе, при выдаче которого 
делается отметка о разводе в паспорте каждого супруга 
и взимается с одного или обоих супругов, по определе
нию суда, от 500 до 2000 рублей.

★  ★  ★
28. Поручить Верховным Советам союзных респуб

лик, в соответствии с настоящим Указйм, внести необ
ходимые изменения в законодательство союзных рес
публик.

29. Поручить Совету Народных Комиссаров СССР 
утвердить Положение о порядке назначения и выплаты 
пособий беременным женщинам, многодетным и одино
ким матерям в соответствии с настоящим Указом.

30. Поручить Совету Народных Комиссаров СССР 
утвердить мероприятия по упорядочению дела регистра
ции актов гражданского состояния (браков, рождений 
и других актов), предусмотрев введение торжественно
го порядка проведения регистрации, выделение для 
этого надлежащих помещений и их оборудование, вы
дачу на руки гражданам должным образом оформлен
ных документов.

31. Органам прокуратуры, в соответствии с дейст
вующим уголовным законодательством, привлекать к 
ответственности виновных в незаконном производстве 
абортов, в понуждении женщин к производству аборта, 
в оскорблении и унижении достоинства женщины- 
матери, в злостном неплатеже алиментов на содержа
ние детей.

32. Считать утратившими силу:
а) статьи 5, 8, 10, 27 и 28 постановления ЦИК и СНК 

СССР от 27 июня 1936 года «О запрещении абортов, уве
личении материальной помощи роженицам, установле- 
НИИ государственной помощи многосемейным, расши
рении сети родильных домов, детских яслей и детских 
садов, уси.аении уголовного наказания за неплатеж али
ментов и о некоторых изменениях в законодательстве 
о разводах» (Соб. Законов СССР, |Э36 г., № 34, ст. 309);

б) постановление ЦИК и СНК СССР от 14 ноября 
1936 года «О порядке выдачи пособий многодетным ма
терям» (Соб. Законов СССР, 1936 г.. № 59, ст. 448);

в) статью 14 постановления СНК СССР, ЦК ВКп’(б) 
и ВЦСПС от 28 декабря 1938 года «О мероприятиях 
по упорядочению трудовой дисциплины, улучшении 
практики государственного социального страхования и 
борьбе с злоупотреблениями в этом деле» (Соб. Поста
новлений Правительства СССР, 1939 г., № 1, ст, I).

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru



ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 16 июля 1944 г. № 37 (297)

У К А З  П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  СССР

О награждении орденами и медалями работников Н ародного комиссариата внутренних дел
и Н ародного комиссариата государственной безопасности*

За успешное вьшолнеяие специальных 
залаяий Правительства наградить:

ОРДЕНОМ КРАСНОГО ЗНАМЕНИ
Герасименко

Матвея

1. Старшего лейтенанта 
Алексея Николаевича.

2. Подполковника Голышева 
Исажовича.

3. Полковника госбезопасности Гранского 
Алексея Константиновича.

4. Комиссара госбезопасности 2 ранга 
Кобу лова Богдана Захаровича.

5. Подаолковника госбезопасности Муса
това Николая Александровича.

6. Комиссара госбезопасности 3 ранга 
Сергиенко Василия Тимофеевича.

7. Комиссара госбезопасности 2 раита 
Серова Ивана Александровича.

8. Старшего лейтенанта Старченко Вла
димира Петровича.

9. Полковника госбезопасности Фокина 
Петра Максимовича.

ОРДЕНОМ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ I СТЕПЕНИ

1. Подполковника Акимова Александра 
Кузьмича.

2. Полковника госбезопасности Бежанова 
Григория Акимовича.

3. Генерал-майора Бочкова Виктора 
Михайловича.

4. Генерал-майора Ветрова Павла Михай
ловича.

5. Генерал-директора тяги 3 ранга Во- 
сканова Хачатура Татевосовича.

6. Генерал-майора Григоряна Арташеса 
Аршаковича.

7. Комиссара госбезопасности Добрынина 
Георгия Прокофьевича.

8. ГеяераЛпДиректора движения 2 ранга 
Закорко Николая Тихоновича.

•9. Полковника госбезопасности Кабакова 
Савватия Ивановича.

10. Полковника Каменева Ивана Иосифо
вича.

11. Подполковника госбезопасности Кар
лина Вениамина Залмановича.

1-2. Полковника госбезопасности Карпухи
на Фёдора Иванов1Ича.

13. Комиосара госбезопасности Клепова 
Сергея Алексеевича.

14. Подпожо^ника Лужецкого Андрея 
Гавриловича.

15. Комиссара госбезопасности 3 ранга 
Мяльштейна Соломона Рафаиловича.

16. Полковника госбезопасности Мухина 
Андрея Фёдоровича.

17. Майора Николаева Ивана Михайло
вича.

18. Комиссара госбезопасности 3 ранга 
Обручникова Бориса Павловича.

19. Генерал-майора Пияшева Ивана Ива 
новича.

20. Полковника госбезопасности Поташева 
А л ^ е я  Ивановича.

21. Генерал-майора Потехяяа Николая Ни. 
колаевича.

2 i  Комиссара госбезопасности Свинелу- 
пова Михаила Георгиевича.

23. Генерал-майора Сладкевича Моисея 
Иосифовича.

24. KoMiHccapa госбезопасности Смирнова 
Владимира Иванор'цча.

25. Полковника Соляника Михаила Ва
сильевича.

26. Комиссара госбезопасности Текаева 
Бориса Ильича.

27. Пошюжовника госбезопасности Ход
жаева Николая Македоновича.

28. Генерал-майора Чупрова Илью Михай
ловича.

29. Генерал-лейтеианта Шередега Ивана
Самсоновича.

30. Подполковника госбезопасности Шее-
__ такова Михаила Николаевича.

38. Старшего лейтенанта госбезопасности 
 ̂Полякова Ивана Александровича.

39. Подполковника госбезопасности Поп
кова Николая Сергеевича.

40. Майора госбезопасности Попова Евге
ния Николаевича.

41. Подполковмнка Попова Николая Яков
левича.

42. Майора Ревуна Михаила Аяисямовича.
43. Подполковника госбезопасности Ре

шетникова Михаила Ивановича.
44. Подполковника госбезопасности Сери

кова Павла Андреевича.
46. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Скакуна Ивана Макаровича.
46. Инженер-майора Смирнова Александра 

Фёдоровича.
47. Майора госбезопасности Сорокина 

Георгия Александровича.
48. Полковника Степанова Ивана Алексан

дровича.
49. Подполковника госбезопасности Топи

лина Степана Александровича.
50. Майора Тужлова Василия Михайло

вича.
51. Майора госбезопасности Харитонова 

Анатолия Фёдоровича.
52. Подполковника Хохлова Ивана Фёдо

ровича.
53. Подполковника госбезопасности Цим

бал-Черногорского Евгения Алексан
дровича.

54. М'ладшего лейтенанта Чимбая Кирилла 
Ивановича.

55. Капитана Шахова Николж Сосипатро- 
вича.

56. Подполковиика госбезопасности Юдина 
Михаила Сергеевича.

57. Подполковника госбезопасности Яун- 
петровича карла Ивановича.

67. Капитана Удовиченко Ивана Андрее 
вича.

68. Майора госбезопасности Федорченко 
Михаила Дмитриевича.

69. Цыпленкова Герасима Ильича.
70. Младшего лейтенанта Чинова Влади

мира Ивановича.
71. Шавлакадзе Владимира Лукича.
72. Майора Шапрана Василия Яковлевича.
73. Майора Шарикова Ивана Яковлевича.
74. Капитана госбезопасности Шестакова 

Николая Федосеевича.
75. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Шметкина Александра Сергеевича.
76. Майора госбезопасности Щербинина 

Николая Фёдоровича.

i ОРДЕНОМ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ П СТЕПЕНИ

1. Огаршего лейтенанта госбезопасности 
Абрамичева Александра Семёновича.

2. Подполковника госбезопасности Анано- 
ва Георгия Сергеевича.

3. Подполковника госбезопасности Аи' 
дртанова Ивана Ивановича.

4. Комиссара госбезопасности Аркадьева 
Дмитрия Васильевича.

5. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Асланова Георгия Егоровича.

6. Подполковника госбезопасности Бабича 
Владимира Яковлевича.

7. Подполковника госбезопасности Бара
нова Фому Яковлевича.

8. ' Подполковника госбезопасности Бело
горского Оскара Юльевича.

9; Старшего лейтенанта госбезопасности 
Бугаева Ивана Дмитриевича.

10. Вардосанидзе Григория Владимиро
вича.

11. Подполковника мплидии Величко Ни
колая Яковлевича.

12. Подполковника госбезопасжжти Вол
кова Ивана Ивановича.

13. Подпожовняка госбезопасности Вол
кова Константина Петровича.

14. Подполковника госбезопасности Вото- 
ловского Анатолия Семёновича.

15. ПодпоЖовиика Глазкова Ивана Ва
сильевича.

16. Капитана госбезопасности Гришина 
Григория Ивановича.

17. Пожовника Головкина Леонтия Афа
насьевича.

18. Гукаева Сергея Савельевича.
19. Майора госбезопасности Гущина Фи

липпа Петровича.
20. Капитана госбезопасности Дранишик- 

. кова Филиппа Дмитриевича.
21. Ильченко Константина Васильевича.
22. ' Майора Ишкова Алексея Гаврило

вича.
28. Полковника Кабакова Исаака Льво

вича.
24. Подполковника Крекнина Василия 

Яковлевича.
25. Подпожовника госбезопасности Криш- 

тофорова Сергея Михайловича.
26. М'ладшего лейтенанта Ладария Игоря 

Глебовича.
27. Гвардии подпожовника Максягина 

Михаила Георгиевича.
28. Подпожовника Матюрина Ивана Сер

геевича.
29. Полковника госбезопасности Митрофа

нова Василия Ильича.
30. Подпожовника госбезопасности Нале- 

пина Леонида Ивановича.
31. Инженер-капитана Нежнова Бориса 

Григорьевича.
38. Капитана госбезопасности Павлюка

Григория Яковлевича.
33. Подполковника госбезопасности Пахо- 

мычева Николая Фёдоровича.
34. Подпожовника госбезопасности Пии- 

зура Израила Львовича.
36. Подпожовника Пискуна Николая

Михайловича.
36. Подпожовника Половнева Петра

Георгиевича.
37. Капитана госбезопасности Полодяна

Арташеса Саркисовича.

ОРДЕНОМ КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ
1. Майора милиции Авилова Матвея Фё 

доровича.
2. Капитана Андрякова Митрофана Ти. 

мофеевича.
3. Капитана госбезопасности Березина 

Михаила Генадьевича.
4. Бойко Ивана Никифоровича.
5. Майора госбезопасности Брагина Алек

сея Ивановича.-
6. Подпожовника иитеидаятской службы 

Бумштейна Павла Наумовича.
7. Майора Бушмакина Дмитрия Кузь

мича.
8. Подпожовника госбезопасности Верза- 

кова Александра Ивановича.
9. Майора госбезопасности Воронецкого 

Владимира Михайловича.
10. Подпожовника Гаврилова Петра Ар

кадьевича.
11. Майора Гайдамака Константина Гри

горьевича.
12. Майора Герасименко Фёдора Иваио- 

вича.
13. Майора госбезопасности Глущенко 

Михаила Степановича.
14. Подпожовника Горюнова Григория 

Васильевича.
16. Подпожовника госбезопасности Давы

дова Фёдора Андреевича.
16. Капитана Евсюкова Василия Йвано- 

вича.
17. Старшего лейтенанта милиции Залев- 

ского Степана Ивановича.
18. Подполковника милиции Заправского 

Григория Ивановича.
19. Казакова Ивана Фёдоровича.
20. Подполковника vKafladyxoBa Ивана 

Андреевича.
21. Капитана Кебкало Мйтрофана Андрее

вича.
22. Майора Кирильцева Анатолия Алек

сандровича.
23. Полковника Кириченко Владимира 

Осиповича.
24. Подпожовника госбезопасности Кобы- 

зева Алрксаидра Сергеевича.
25. Кононенко Сергея Денисовича.
26. Капитана гос^зопасности Копылова 

Сергея Михайловича.
27. Майора Коровякова Фёдора Сергее

вича.
28. Майора госбезопасности Королькова 

Николая Васильевича.
29. Подполковника милиции Косарева 

Ивана Гавриловича.
30. Подпожовника госбезопасности Крнш- 

тофовнча Степана Ивановича.
31. Майора Кузнецова Ивана Даниловича.
32. Кухтенко Андрея Ивановича.
33. Капитана госбезопасности Лагздеяяка 

Франца Матисовича.
34. Капитана госбезопасности Ледашева 

Владимира Ивановича.
35. Капитана Лопущенко Василия Емелья-

HOBiHHa.
36. Мазурова Михаила Клементьевича.
37. Малахова Константина Николаевича.
38. Старшего лейтенанта Мальцева Ивана 

Михеевича.
39. Подпожовника госбезопасности Малю- 

тина Александра Фёдоровича.
40. Майора Медведева Мина Тимофее 

вича.
41. Мельникова Михаила Владимировича.
42. Капитана госбезопасности » Новикова 

Николая Герасимовича.
43. Майора госбезопасности Одивовского 

Илью Марковича.
44. Капитана Павлова Владимира Гри 

горьевича.
45. Майора Пашина Ивана Фёдоровича.
46. Майора Перфилова Ивана ГрнгорьС' 

вича.
47. Подпожовняка госбезопасности Нику

лина Константина Ефимовича.
48. Подполковника милиции Погорелова 

Василия Александровича.
49. Подполковника госбезопасности Позд

някова Александра Алексаидровича.
50. Подпожовника госбезопасности По- 

мыткнна Фёдора Степановича.
51. Капитана Приписцова Николая Павло

вича.
52. Полковника госбезопасности Пронина 

Илью Филипповича.
53. Капитана Савицкого Григория Ни

колаевича.
54. Подпожовняка Самуся Николая Гор. 

деевича.
55. Младшего лейтенанта Самуха Ивана 

Романовича.
56. Подполков1ника Сергеева Петра Михай

ловича.
57. Капитана Середкина Василия Ни

колаевича.
58. Майора Скоророднна Сергея Павло

вича.
59. Сорокина Михаила Ивановича.
60. Майора Спектора Шоя Моисеевича.
61. Майора Степанова Михаила Семёно

вича.
62. Младшего лейтенанта Стрельцова 

Дмитрия Сидоровича.
63. Капитана госбезопасности Тавровского 

Бориса Ефимовича.
64. Майора госбезопасности Толчинского 

Петра Наумовича.
65. Капитана Трубина Ивана Васильевича.
66. Капитана госбезопасности Тютерева 

Кузьму Романовича.

МЕДАЛЬЮ сЗА ОТВАГУ»
1. Капитана госбезопасности Абросимова 

Дмитрия Фёдоровича.
2. Старшего техника-лейтенанта Авра- 

менкова Михаила Исидоровича.
3. М'ладшего техника-лейтенанта Аксено

ва Николая Сергеевича.
4. Капитана гос^зопасности Бакиана 

Михаила Нусьевича.
5. Капитана милиции Белоусова Николая 

Иосифовича.
6. Майора госбезопасности Белугина Ва

силия Аристарховича.
7. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Беляева Константина Ивановича.
8. Капитана госбезопасности Бойко Вла

димира Устиновича.
9. Майора госбезопасности Булатова

Филиппа Петровича.
10. Капитана госбезопасности Бурдули 

Владимира Михайловича.
11. Майора госбезопасности Вавилова Ни

колая Васильевича.
12. Капитана госбезопасности Вайсмана 

Г ригория Леонтьевича.
13. Капитана госбезопасиости Вакульского 

Петра Даниловича.
14. Майора госбезопасности Васильева 

Виктора Николаевича.
15. Майора госбезопасности Внтенко Ива 

на Илларионовича.
16. Инженер-капитана Волкова Георгия 

Сергеевича.
17. Майора Герасимова Степана Петро

вича.
18. Майора госбезопасности Глущенко 

Михаила Степановича.
19. Подполковника госбезопасиости Гри- 

гораша Андрея Антоновича.
20. Капитана госбезопасиости Гусева Кон

стантина Макаровича.
21. Капитана Дегая Бориса Григорьевича.
22. Майора госбезопасности Демидова 

Михаила Петровича.
23. Капитана госбезопасности Деминского 

Дмитрия Тимофеевича.
24. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Демьянова Владимира Семёновича.
25. Майора госбезопасности Должанского 

Моисея Яковлевича.
26. KanijTaHa госбезопасности Дучишяна 

Сергея Наумовича.
27. Старшего лейтенаята госбезопаенбети 

Евтеева Ивана Павловича.
28. Капитана госбезопасности Егорова Ни

колая Ипатовича.
29. Капитана госбезопасности Езепова 

Ивана Ивановича.
30. Майора госбезопасности Ефремова 

Ивана Леонтьевича.
31. Капитана госбезопасности Зотова Лео

нида Яковлевича.
32. Майора госбезопасности Истомина Ва

силия Артемьевича.
33. Кжйгана Калистратова Виктора Ники

товича. ‘
34. Майора госбезопасности Камракова 

Николая Петровича.
35. Капитана госбезопасности Кича Дмит

рия Антоновича.
36. Капитана госбезопасности Ковалева 

Крааита Филипповича.
37. Старшего лейтенаята госбезопасности 

Кожакина Николая Ивановича.
38. Красноармейца Кокоткина Ивана Пет

ровича.
39. Капитана госбезопасности 

ченко Петра Семёновича.
40. Ка'питана госбезопасности 

Ивапа Яковлевича.
41. М'айора госбезопасности 

Алексея Васильевича.
42. Майора милиции Кочтура Петра Ива

новича.

69. Капнтаяа госбезопасности Рощина Ва
силия Никитовича.

70. Капитана госбезопасности Рындина 
Павла Михайловича.

71. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Саввина Ивана Дмитриевича.

72. Подпожовника' милиции Сафонова 
Дмитрия Анисимовича.

73. Капитана госбезопасности Сидорова 
Василия Яковлевича.

74. Майора Смеленчука Василия Митро
фановича.

75. Старшего лейтенанта Совтуса Максима 
Отаховича.

76. Подпожовника госбезопасности Соко
лова Николая Ивановича.

77. Майора госбезопасности Стручкова 
Андрея Петровича.

78. Майора госбезопасности Сухарева Фё
дора Фёдоровича.

79. Капитана милиции Точильцнна Алек
сандра Дмитриевича.

80. Майора М1илиции Травкина Павла Ива
новича.

81. Капитана Трояна Ивана Антоновича.
82. 'Майора госбезопасности Тулупова 

Александра Кузьмича.
83. Капитана госбезопасности Турикова 

Кирилла Осиповича.
84. Капитана госбезопасности Усикова 

Павла Яковлевича.
85. Капитана госбезопасности Федотова 

Илью Фёдоровича.
86. Младшего лейтенанта госбезопасности 

Фомичева Ивана Фроловича.
87. Капитана госбезопасности Шакарова 

Христофора Павловича.
88. Майора госбезопасности Шведова Пав

ла Ефимовича.
89. Капитана госбезопасности Шестакова 

Ивана Васильевича.
90. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Шуляка Сергея Тимофеевича.
91. Капитана Шустова Павла Егоровича.
92. Капитана госбезопасности Яковенко 

Николая Алексеевича.
93. Капиртна госбезопасности Ярунина 

Алексея Васильевича.

Колесни-

Колодвяа

Косарева

43. Капитана госбезопасности Красикова 
Василия Николаевича.

44. Капитана госбезопасности Кузнецова 
Николая Ильича.

Купцова

Курушева

Никвтина

45. Майора госбезопасности 
Павла Ивановича.

46. Майора госбезопасности 
Петра Никитовича.

47. Капитана госбезопасности Левина Ва 
силия Ивановича.

48. Старшего лейтенаята ннтеидаитской 
службы Левина Гавриила Георгиевича.

49. Капитана госбезопасности Лимаренко 
Антона Николаевича.

50. Капитана Макарова Анатолж Георгие
вича.

51. Подпожовника госбезопасности Мак
сина Георгия Петровича.

58. Капитана Мельгуиова Сергея Алексее
вича.

53. Капитава госбезопасности Михайлова 
Григория Анатольевича.

54. Капитана госбезопасности Мыхова 
Ивана Филипповича.

55. Капитана госбезопасности 
Василия Ивановича.

56. Майора госбезопасности 
Григория Степановича.

57. Капитана госбезопасности 
Григория Ефремовича.

58. Капитана госбезопасности 
Николая Герасимовича.

59. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Одоевцева Евгения Семёновича.

60. 'Майора госбезопасности Онуфриева 
Г ригория Онуфр'иевича.

61. Майора госбезопасности Осипова Ва
силия Петровича.

62. Майора госбезопасности Павленншви- 
ли Дмитрия Левановича.

63. Старшего лейтенанта Перцовского 
Якова Матвеевича.

64. Капитана Плюхина Павла Фёдоровича.
65. Майора госбезопасности Полянского 

Ксенофонта Иосифовича.
66. Капитана Режец Исаака Алтеровича.
67. Капитана Речитского Николая Ва

сильевича.
68. Подполковника госбезопасности Рома

нова Александра Алексеевича.

Васина

Никонова

Новикова

Новикова

МЕДАЛЬЮ
сЗА БОЕВЫЕ ЗАСЛУГИ»

1. Сержанта Авралева Алексея Василье
вича.

2. Младшего сержанта Алексеева Алек
сея Васильевича.

3. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Аничкина Николая Дмитриевича.

4. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Аристова Бориса Петровича.

5. Капитана милиции Арсентьева Иваиа 
, Арсентьевича.

6. Техника-лейтенанта Ваковского Ни 
колея Геннадиевича.

7. Младшего лейтенанта госбезопасности 
Белотуркина Прокопия Митрофано
вича.

8. Младшего лейтенанта Балдина Ивана 
Павловича.

9. Капитана госбеэоиасноста Белянушки- 
на Александра Николаевича.

10. Младшего лейтенанта госбезопасности 
Богданова Анатолия Степановича

11. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Богданова Геннадия Сав-воттеевича.

12. Лейтенанта Боженко Ивана Фокиевича
13. Капитана госбезопасности Болдырева 

Владимира Александровича.
14. Техника-лейтеианта Буравлева Ивана 

Ивановича.
15. Стащиего лейтенанта госбезопасности 

Бурдюка Василия Степановича.
16. Старшего лейтенанта Бухарова Егора 

Константиновича.
17. Лейтенанта Василец Ивана Трофимо

вича.
18. Капитаяа госбезопасиости 

Александра Андреевича.
19. Сержанта Великого Андрея Фёдорови 

ча.
20. Майора госбезопасности Виноградова 

Николая Алексаидровича.
21. Младшего лейтенанта госбезопасности 

Волкова Петра Сергеевича.
22. Лейтенанта Володкина Илью Алексее

вича.
23. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Воробьёва Николая Тимофеевича.
24. Лейтенанта Герасимова Михаила 

Яковлевича.
25. Младшего лейтенанта Гоголева Хрис

тофора Семёновича.
26. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Графова Илью Ивановича.
27. Гриценко Ивана Яковлевича,
28. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Давиденко Александра Семёновича.
29. Лейтенанта госбезопасности Давыдо

вича Льва Феобустовнча.
30. Огаршего лейтенанта Доронина Ни 

колая Николаевича.
31. Капитана госбезопасности Доронина 

Петра Васильевича.
32., Старшего лейтенанта Доронина Сергея 

Васильевича.
33. Капитаяа госбезопаспости Доршакова 

Сергея Васильевича.
34. Старшего лейтенанта госбезсимсности 

Дремова Алексея Григорьевича.
35. Старшего лейтенаята госбезопасности 

Екнчева Фёдора Павловича.
36. Старшего лейтенанта милиции Епишева 

Петра Васильевича.
37. Лейтенанта госбезопасности Жигарева 

Алексея Алексз'НД|ровича.
38. Лейтенанта гос^зопасности Жукова 

Георгия Васильевича.
39. Лейтенанта госбезопасности Жукова 

Виктора Александровича.
40. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Зайдмана Семёна Лазаревяча,
41. Лейтенанта Зайцева Аркадия Сергее

вича.
42. Младшего лейтенанта госбезопасности 

Заможного Василия Николаевича.
43. Младшего лейтенанта госбезопасности 

Захарова Владимира Пиколаевича.
44. Старшего лейтенанта ад1миннстратив- 

ной службы Звереву Людмилу Ни
колаевну.

45. Старшего лейтенанта Земскова Михаи
ла Андреевича.

46. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Зыренкова Виктора Ивановича.

47. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Канарейкина Константина Нико1лаевича.

48. Сержанта Караужа Михаила Романо
вича.

49. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Кауфмана Владимира Александровича.

50. Старшего лейтенанта Климова Сергея 
Александровича.

51. Лейтеианта госбезопасности Князева 
Алексея Ивановича.

52. Старшего лейтенанта милиция КобрИ' 
на Натана Семёновича.

53. Старшего .чейтенаята Ковригина Миха
ила Лаврентьевича.

54. Старшего лейтенанта Козлова Петра 
Николаевича.

55. Младшего лейтенанта госбезопасности 
Колдашова Бориса Андреевича.

56. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Кравченко Владимира Фёдоровича.

57. Младшего лейтенанта госбезопасности 
Кривченок Бориса Зиновьевича.

58. Старшего лейтенанта госбезопасиости 
Кроннка Лазаря Львовича.

59. Старшего лейтенанта Кудряшева Алек
сандра Григорьевича.

60. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Куликова Г ригория Васильевича.

61. Лейтенанта Куликова Ивана Фёдоро
вича.

62. Капитана госбезопасности Лебедева 
Николая Павловича.

63. Старшего лейтенанта интендантской 
службы Левшина Александра Ва
сильевича.

64. Старшего сержанта Лисенкова Алек
сея Александровича.

65. Старшего лейтенанта Лнсовика Васи
лия Васильевича.

66. Младшего сержанта Лихобабенко Анд
рея Васильевича.

67. Лейтенанта госбезопасности Лиходеда 
Николая Васильевича.

68. Старшего лейтенанта Малинина Вик
тора Полуэктовича.

69. Лейтенанта госбезопасности Мартыню- 
ка Василия Андреевича.

70. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Мельникова Георгия Семёновича.

71. Лейтенанта Мирошниченко Василяя 
Моисеевича.

72. Лейтенанта госбезопасности Мокагона 
Александра Фёдоровича.

73. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Нежевенко Александра Васллъевича.

74. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Неприцкого Алексея Захаровича.

75. Старшего лейтенанта милиция Новака 
Ивана Тарасовича.

76. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Новикова Ивана Петровича.

77. Старшего лейтеианта милиции Нови
кова Серафима Васильевича.

78. Лейтенанта госбезопасности Полунина 
Василия Ивановича.

79. Капитана госбезопасности Полюдова 
Василия Петровича.

80. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Приходько Фёдора Романовича.

81. Старшего лейтенанта Прохорцева Але
ксандра Ивановича.

82. Старшего лейтенанта госбезопасности 
Роженко Ивана Ильича,

83. Младшего лейтенанта госбезопасности 
Савельеву Лидию Константиновну.

84. Старшину Седова Сергея Семёновича.
85. Младшего лейтенанта госбезопасности 

Сизова Николая Григорьевича.
86. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Смирнова Владимира Дмитриевича.
87. Лейтенанта Сомова Вячеслава Вячес

лавовича.
88. Лейтенанта госбезопасности Станов- 

ского Степана Игнатьевича.
89. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Стугарева Николая Васильевича.
90. Сержанта Сухарчука Владимира Сте

пановича.
91. Старшего лейтенанта Талаконина Ти

мофея Васильевича.
92. Лейтенанта госбезопасности Татарино

ва Михаила Сергеевича.
93. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Титова Павла Яковлевича.
94. Старшего лейтенанта госбезопасиости 

Толстого Виктора Алексаидровича.
95. Лейтенанта Тонких Матвея Иосифо

вича
96. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Тюрикова Дмитрия Ивановича.
97. Старшего техника-лейтенанта Фёдоро

ва Анатолия Александровича.
98. Младшего лейтенанта- госбезопасности 

Фонина Бориса Сергеевича.
99. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Фролова Николая Филипповича.
100. Сержанта спецслужбы Цитренко Дми

трия Ивановича.
101. Майора госбезопасности Цыбулько 

Арсения Никифоровича.
102. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Черкашина Георгия Дмитриевича.
103. Старшего лейтенанта госбезопасности 

Шахорина Петра Никитовича.
104. Старшего техника-лейтенанта Шилен- 

ко Иосифа Митрофановича.
105. Капитана милиции Щукина Михаила 

Григорьевича.
106. Лейтенанта милиции Яблокова Ни

колая Васильевича.

Г

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 7 июля 1944 г.

Информационные сообщ ения
ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ 

БЕЛЬАГАЧСКОГО И ХУЛАМО- 
БЕЗЕНГИЕВСКОГО РАЙОНОВ

Указом Приезидиума Верховного Совета 
Казахской ССР от 8 мая 1944 г. Бельагач' 
ский район. Семипалатинской области, пе- 
реи,менован в Бородулнхинский район.

Указом Президиума Верховного Совета 
РСФСР от 29 мая 1944 г. Хуламо-Безен- 
гяевский район. Кабардинской АССР, пе- 
реименова1Н в Советский район, а его 
центр — селение Кашкатау — в селение 
Советское.

ПЕРЕНЕСЕНИЕ РАЙОННЫХ ЦЕНТРОВ
Указом Президиума Верховного Совета 

РСФСР от 29 мая 1944 г. перенесены 
центры следующих |рийонов Кабардин
ской АССР:

а) Нагорного района — из селения Ка- 
менномостское в селение Сармаково, с 
сохранением прежнего наименования;

б) Урванского района — из селения 
Старый Черек в рабочий посёлок Докшу- 
кино, с сохранением прежнего наименова
ния;

в) Чегемского района—-из селения Няж 
ний Чегем в селение Чегем 1-й.

Указом Президиума Верховного Совета 
РСФСР от 8 июня 1944 г, районный 
центр Костенеевского района. Татарской 
АССР, перенесен из села Костенеево в 
село Морты, с присвоением району наиме- 
новамия — Мартовский.

ЛИКВИДАЦИЯ ЧЕРЕКСКОГО РАЙОНА
Указом Президиума Верховного Совета 

РСФСР от 29 мая 1944 г. ликвидирован 
Черекский сельский район, Кабардшекой 
АССР.

Территория Черекского районе, располо- 
женвая на правом берегу рёки Черек, 
передана в состав Лескеяского района, а 
герритория, расположенная иа левом бе
регу реки Черек, передана в состав Со
ветского района.

ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛКОВОГО 
СОВЕТА

Указом Президиума Верховнсию Совета 
Казахской ССР от 8 мая 1944 г. в Бо- 
родулихинском районе. Семипалатинской

области, образован Бельагачский поселко
вый совет в составе населённых пунктов: 
железнододожной станции Бельагач. ка
зарм №№ 580, 588, 594, 607, 614, 634 я 
691, раз’ездов №№ 41, 42, 43, 44 и 45, Бе- 
ковского карьера НКПС и Текстильстроя.

ОБ’ЕДИНЕНИЕ СЕЛЬСКИХ СОВЕТОВ
Указом Президиума Верховного Совета 

Казахской ССР от 8 мая 1944 г. сель
ские советы — Степной и Крестьянский, 
Бородулихинского района. Семипалатинской 
области, об’единены в один сельский совет 
с сохра1нением наименования Степной.

ЛИКВИДАЦИЯ НЕКОТОРЫХ 
СЕЛЬСКИХ СОВЕТОВ

Указом Президиума Верховного Совета 
Казахской ССР от 8 мая 1944 г. ликви
дированы следующие сельские советы:

а) Крестьянский, Бородулихинского рай
она, Семипалатинской области;

б) Энбекжольский, Урлютюбекого райо
на, Павлодарской областа.

Указом Президиума Верховного Совета 
РСФСР от 22 и 31 мая я  5 июня 1944 г. 
ликвидированы следующие сельские сове
ты:

а) Джелтулакский, Джеятулакского рай
она, Читинской области, с включением его 
территории в состав Тындипского посел
кового совета;

б) Александровский, Мазановского рай
она, Амурской Области, Хабаровского 
края, с включением его TeppHTopiFH в со" 
став Норского сельского совета;

в) Долматовский, Ярославского района. 
Ярославской области;

г) Иваньковский, Ярославского района. 
Ярославской области;

д) Дурымский, Ворошиловского района, 
Молотовокой области.

Указом Президиума Верховного Совета 
РСФСР от 3l мая 1944 г. территория 
птицесовхоза ^Большевик» перечислена из 
Памовского района, Чкаловской области, 
в Сакмарский район, той же области

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ. 
Издатель: ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР.

Издательство «Известий Советов депутатов трудящихся СССР»

ВЫШЛА ИЗ ПЕЧАТИ 
и ПОСТУПИЛА в ПРОДАЖУ КНИГА: 

Д Е С Я Т А Я  С Е С С И Я

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
(28 января — 1 февраля 1944 г.) 
СТЕНОГРАФИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ 

на русском языке.
ИЗДАНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

Печатается и в ближайшее время поступит в продажу 
Стенографический отчет X сессии Верховного Совета СССР

я з ы к а х :  украинском, белорусском, азербайджанском,
грузинском, армянском, туркменском, узбекском, таджикском,' 
казахском, киргизском, финском, молдавском, литовском, латыш

ском, эстонском, татарском, башкирском и кумыкском.

Цена книги SV̂ YSTr,™ 15 руб.
Продажа в книжных магазинах «КОГИЗ» и киосках «Союзпечати».

н а

Адрес редакции: Москва, Малая Дмитровка, дом № 1/7. Телефоны: Члея редколлепи—К-5-01-72; Ответ, секретарь—К-0-33-07; Секретариат—К-0-41-46; Редакции изданий на языках союзных республик: грузяаекая я армянская—К-6-71-11; белорусская, 
литовская, латышская, украинская, молдавская в таджикская — К-5-72-86; узбекская в казахская—К-5-70-23; азербайджанская, туркменская, киргизская, кареяо-фивская ■ эстовская—К-5-72-28. Издательство—К-4-75-06. Экспедиция—К-5-07-55.

В=7899. Типография «Известий Советов депутатов трудяпиисся СССР» виеия И. И. Скворцова-Степанова, Пушкинская плошадь, 5.

Digital Library (repository)
of Tomsk State University

http://vital.lib.tsu.ru


